οὐδὲ ἐκ αἱμάτων, οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκός. οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρός, ἀλλ' ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν. ὁ σύγκρισιν ὡς πρὸς παιεῖται τοῦ θείου καὶ τοῦ σαρκικοῦ τόκου, οὐκ ἀπεικάζει. ἀναμνηστικῶν ἡμᾶς τῶν σαρκικῶν ὄψεων, ἀλλ' ὅπως διὰ τῆς συγκρίσεως ἐπιγινώσκεις ἡμεῖς τοῦ σαρκικοῦ τόκου τὸ ἀγενεές καὶ ταπεινόν, πρὸς τὴν θείαν χάριν δρᾶμωμεν. Φησὶ γοῦν· « Οὐδὲ ἐκ αἱμάτων ἐγεννήθησαν, » τῶν καταμνηνίων δηλαδὴ, ἐκ τούτων γὰρ ἡ τροφή καὶ ἡ αὐξησις τῷ ἐμβρύῳ· (13) φασὶ δὲ ὅτι καὶ τὸ σπέρμα πρῶτον ἐξαματοῦται, εἶτα εἰς σάρκα καὶ τὴν ἄλλην διασκευὴν μεταπλάττεται. Ἐπεὶ δὲ εἰκὸς ἦν τινος εἰπεῖν, ὅτι καὶ τοῦ Ἰσαὰκ λοιπὸν ἡ γέννησις τοιαύτη ἦν, ὡς γινώσκονται οἱ πιστεύοντες εἰς Χριστόν· καὶ γὰρ καὶ ὁ Ἰσαὰκ οὐκ ἐκ αἱμάτων ἐγεννήθη· ἐξέλιπε γὰρ τῇ Σάρρα τὰ καταμνηνια· ἐπεὶ τοῖνον ἐνεδέχετό τινος ὑπονοῆσαι τοῦτο, ἐπάγει τὸ, « Οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκός, οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρός. » Καὶ γὰρ τῷ Ἰσαὰκ εἰ οὐκ ἐκ αἱμάτων ἡ γέννησις, ἀλλὰ γὰρ ἐκ θελήματος ἀνδρός· ἤθελε γὰρ δῆπου ὁ ἀνὴρ γεννηθῆναι αὐτῷ παιδίον ἐκ τῆς Σάρρας. Ἐκ θελήματος δὲ σαρκός, ὡς ἐκ τῆς Ἄννης ὁ Σαμουὴλ. Εἶποις εὖν τὸν μὲν Ἰσαὰκ ἐκ θελήματος ἀνδρός, τὸν δὲ Σαμουὴλ ἐκ θελήματος σαρκός, τοῦτέστι, τῆς ἀνθρωπίνης (α)· ἐδ' ἴφα γὰρ τοῦ κτήσασθαι παιῖδα ἡ στείρα αὐτῆ· τάχα δὲ καὶ ἀμφοτέρω ἐπι ἀμφοτέρων. Εἰ δὲ τι καὶ ἕτερον βούλοιο μαθεῖν, ἄκουε, ὅτι· ἡ κατὰ σάρκα μίξις ἢ ἀπὸ πυρώσεως φυσικῆς γίνεται· πολλὰς γὰρ τις ἔτοχε διαπλάσεως θερμότερας, καὶ ἐκ τούτου ἐστὶν εὐκατάφορος πρὸς συνουσίαν (τοῦτο γοῦν ὠνόμασε θέλημα σαρκός), ἢ διὰ πονηρὰν συνήθειαν, καὶ ἀκόλαστον δίαιταν, ἢ πρὸς συνουσίαν ὀρμητικῶς γίνεται, ἢ ἡ θέλημα ἀνδρός· ἐκάλεσεν, ὡς οὐ τῆς φυσικῆς διαπλάσεως, ἀλλὰ τῆς τοῦ ἀνδρός ἀκολασίας ἔργον οὔσαν. Ἰσως δὲ, ἐπεὶ ποτὲ μὲν εὐρίσκειται ἡ γυνὴ πρὸς συνουσίαν εὐκατάφορος, ποτὲ δὲ ὁ ἀνὴρ, διὰ μὲν τοῦ θελήματος τοῦ ἀνδρός τὴν τοῦ ἀνδρός λαγνείαν ἐδήλωσε· διὰ δὲ τοῦ θελήματος τῆς σαρκός, τὴν τῆς γυναικός. Νοήσεις (β) δ' ἂν εἰκότως καὶ θέλημα σαρκός τὴν ἐπιθυμίαν τὴν ἀναζωπυροῦ-

VERS. 13. « Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. » Comparationem quodammodo facit divine et carnalis generationis, non absurde reducens nobis in memoriam carnales partus, ut agnoscantur et humilitatem carnalis generationis per comparationem, ad divinam gratiam curramus. Dicit igitur, « Qui non ex sanguinibus nati sunt, » mensuris scilicet. Ex illis enim embryo nutrimentum habet et incrementum. Dicunt autem quod et semen primum sanguinis naturam accipiat, et deinde in carnem et aliam dispositionem transformetur. Quia autem probabile est quosdam dicturos quod et natiuitas Isaac fere talis fuerit, quali generantur credentes in Christum; etenim Isaac non ex sanguinibus natus est: defecerant enim Sarrae menstrua; itaque quia possibile est quosdam talia suspicari, subdit: « Neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri. » Etenim quauvis natiuitas Isaac non fuerit ex sanguinibus, erat tamen ex voluntate viri. Voluit enim utique vir generare sibi puerum de Sarra. Ex voluntate autem carnis, sicut ex Anna Samuel. Dixerit enim quis Isaac ex voluntate viri, Samuelem vero ex voluntate carnis, hoc est Annæ. Sitivit enim, inquit, ut possideret filium sterilis ista. Fortassis autem ambo ex utrisque. Quod si et aliud quid volueris discere, audi: Carnalis coitus vel sit a naturali ardore: sæpe enim quis calidioris complexionis est, et inde ad coitum est propensior, et hoc appellat voluntatem carnis: vel propter malam consuetudinem, et intemperantiam dietæ, impetus coeundi violentior sit, et illum nominat voluntatem viri, quod non sit ex naturali constitutione, sed opus sit virilis intemperantiæ. Fortassis autem quia mulier interdum invenitur ad coitum propensior, interdum vero vir, per voluntatem quidem carnis, intellexit mulieris, per voluntatem autem viri, viri lasciviam significavit. Intelliges autem recte per voluntatem carnis, concupiscentiam incendendam ad coitum carnem: per voluntatem autem viri, con-

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(13) Cod. 31, ἐκ τούτων γὰρ ἡ τροφή καὶ ἡ αὐξησις τῷ ἐμβρύῳ. Πάντες οἱ ἐξ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν τιχτόμενοι φυσικὴν γέννησιν ἔχουσι τὴν ἐξ αἱμάτων. Ἐπεὶ δὲ τῶν ἀλλήλοις συναρμοζομένων ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν, οἱ μὲν ἀνδριζόμενοι κατὰ τῆς ἐπιθυμίας τῆς σαρκός, συναρμύζονται διὰ παιδοποιῆσαν, οἱ δὲ ἀνδριζόμενοι κατ' αὐτῆς, δι' αὐτὴν συναρμύζονται τὴν ἐπιθυμίαν, τοὺς μὲν ἀποτιχτομένους ἐκ τῶν κατὰ τῆς σαρκός ἀνδριζομένων παρεῖσθαι ἐκ θελήματος γεννᾶσθαι ἀνδρός, τοὺς δὲ δι' ἐπιθυμίαν σαρκός, ἐκ θελήματος σαρκός, καὶ φησὶ, τοὺς ἐκ Θεοῦ κατὰ χάριν τῆς υἱοθεσίας τιχτομένους, μὴ κεκτῆσθαι ταύτην τὴν θείαν ἀπόταξιν φυσικῶς ὄτως, εἶτε γαγέννηται ἐκ τοῦ διὰ παιδοποιῆσαν, εἶτε ἐκ τῆς δι' ἐπιθυμίαν σαρκός, τοὺς φυσικῶς ἀποτεκόντας αὐτοὺς, ἀλλήλοις συνέρξασθαι. « Ex illis enim embryo nutrimentum habet.

(α) Leg. τῆς Ἄννης.

(β) In cod. Rom. et edit. Lut. desunt ab νοήσεις, usque ad ταῦτα δὲ πάντα. Lacuna suppleta est ex codice Parisiensi apud Simonium tomo III Critica

Et quidem omnes qui ex viris feminisque nascuntur, naturalem generationem habent ex sanguinibus. Attamen, cum ex viris feminisque, qui invicem copulantur, alii quidem viriliter se habentes contra concupiscentiam, copulantur nihilominus ad prolem habendam; alii in prolem minus propensi, propter ipsam concupiscentiam copulantur: hinc eos qui gignuntur ab iis qui contra concupiscentiam viriliter se habent, appellat natos ex voluntate viri, eos vero, qui concupiscentiam impulsu progeniti sunt, ex voluntate carnis. Subditque, eos qui ex Deo nati sunt per gratiam adoptionis in filios, nullo naturali modo divinam hanc natiuitatis rationem consecutos esse; sive proles desiderium, sive carnis concupiscentia ipsorum parentes ad conjunctionem impulerit. Dicunt autem, » etc.

in N. T., cap. 28, pag. 401. Sed hæc verba desiderantur in codicibus Venetæ Marcianæ Bibliothecæ 26, 30, 31, 32.

grossam ac copulam concupiscentis, qui operis est principium. Posuit autem ambo, quia multi concupiscunt quidem, at non statim a concupiscentia abstrahuntur, sed imperant illi, et in opus non labuntur. Ceterorum qui viscuntur, illi primum a carne et titillante concupiscentia succensi concitantur ut coitum velint. Igitur recte adjunxit evangelista voluntatem carnis voluntati viri, quia coitum natura præcedit concupiscentia, et in copula necessario præcedunt utraque. Hæc omnia dicta sunt propter eos qui multa sæpe interrogant stulte, quoniam proprie dicendo una ex omnibus **515** illis sententia declaratur, ipsius dico, quæ in carnali est generatione, virilitatis clarior manifestatio. Quid igitur plus habemus nos, qui in Christum credimus, quam Israelitæ in lege? Etenim et illi dicebantur filii Dei. **B** Magnum sane inter nos et illos discrimen: quoniam lex in omnibus habebat umbram futurorum, neque adoptionem filiorum Dei dabat Israelitis, sed quasi in figura et typo, nos autem secundum veritatem, accepto Spiritu Dei per baptismum, clamamus: « Abba Pater ». Sicut autem illorum baptismum in umbra et in figura erat, ita et adoptio nostram quoque præfigurabat. Propterea quamvis vocati fuerint filii, hoc tamen contigit eis in umbra, neque in veritate eandem filiorum adoptionem habuerunt, quam nos nunc per baptismum.

Vers. 14. « Et Verbum caro factum est. » Postquam dixit quod nos credentes in Christum si voverimus, effelamur filii Dei, subinfert nunc et causam tanti boni. Dicit enim: Vis discere quid conciliarit nobis hanc adoptionem in filios? Quia « Verbum caro factum est. » Quando autem audieris quod Verbum caro factum est, ne opineris quod a sua natura destiterit, et in carnem versum sit. Neque enim Deus fuisset, si versum et alteratum fuisset; sed manens quod erat, factum est quod non erat. Apollinarius autem Laodiceus hinc hæresim excitavit. Dogma enim ejus erat, Dominum et Deum nostrum non suscepisse perfectam hominis naturam, videlicet corpus cum anima rationali, sed carnem solam mentalis et rationalis animæ expertem. Quid enim opus habebat anima Deus, inquit, qui habebat deitatem, quæ gubernabat corpus, sicut nos habemus animam corpus nostrum dirigentem? Habebat autem ansam, ut existimabatur, ex præsentī dicto, « Et Verbum caro factum est. » Non enim, inquit, dixit: « Et factum est » homo, sed, « caro »: et ita non suscepit animam quæ habet mentem ac rationem, sed carnem abeque mente et ratione. Ignorabat autem miserabilis ille quod Scriptura plerumque a parte totum nominet, utpote commemoratura totum hominem, a parte, anima scilicet, ipsum nominat: ut, « Omnis anima quæ non circumciditur, occidatur ». Ecce enim pro eo quod

σαν πρὸς μίξιν τὴν σάρκα· θέλημα δὲ ἀνδρὸς, τὴν πρὸς τὸν συνδυασμὸν τοῦ ἐπιθυμοῦντος συγκατάθεσιν, ἥτις ἀρχὴ τῆς πράξεως. Ἔθηκε δὲ καὶ ἀμφότερα, ὅτι πολλοὶ ἐπιθυμοῦσι μὲν, οὐ μὴν εὐθὺς καὶ συναπάγονται τῇ ἐπιθυμίᾳ· ἀλλὰ κατακρατοῦσι ταύτης, καὶ πρὸς τὴν πρᾶξιν οὐκ ὀλισθαίνουσιν. Ὅσοι δὲ ἡτῶνται, ἐκείνοι πρῶτον ὑπὸ τῆς σαρκὸς καὶ τῆς ἐν ταύτῃ ὀποσμουχούσης ἐπιθυμίας διακαυόμενοι, πρὸς τὸ θέλειν μιγῆναι ἐκτρέπονται. Εὐτάκτως οὖν ὁ εὐαγγελιστὴς ἐπὶ θέλημα τῆς σαρκὸς προέταξε τοῦ θελήματος τοῦ ἀνδρὸς, ὡς τῆς ἐπιθυμίας φυσικῶς προηγουμένης τῆς μίξεως, καὶ ἀμφοτέρων ἐπὶ τοῦ συνδυασμοῦ συντρεχόντων ἐξ ἀνάγκης. Ταῦτα δὲ πάντα εἰρηται διὰ τοὺς τὰ ἀνόητα πολλὰκις ἐρωτῶντας· ἐπει, τὸ γε κυριώτερον εἶπεν, μὴ διὰ πάντων τούτων ἐνοια δηλοῦται, φημί δὲ, ἡ τῆς τοῦ σαρκικοῦ τόπου εὐτελείας ἐμφασίς. Τί οὖν κλεῖον ἔχρημα ὁ εἰς Χριστὸν πιστεύοντας τῶν ἐν τῷ νόμῳ Ἰσραηλιτῶν; Καὶ γὰρ καὶ ἐκεῖνοι υἱοὶ Θεοῦ ἐλέγοντο. Παλὺ τὸ διάφορον ἡμῶν καὶ ἐκείνων. Ἐπει γὰρ ὁ νόμος ἐν παντὶ σκιὰν εἶχε τῶν μελλόντων, οὐδὲ τὴν υἰοθεσίαν εἶχειν ἰδίου τοῖς Ἰσραηλιταῖς, ἀλλ' ὡς ἐν τύπῳ καὶ σχήματι· ἡμεῖς δὲ κατὰ ἀλήθειαν λαβόντες τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ διὰ τοῦ βαπτίσματος, κράζομεν· « Ἀββὲ ὁ Πατήρ. » Ἐκείνοις δὲ ὥσπερ τὸ βάπτισμα τυκικὸν ἦν καὶ σκιῶδες, οὕτω καὶ ἡ υἰοθεσία τὴν ἡμετέραν προτυποῦσα. Κἀν οὖν υἱοὶ ἐκαλοῦντο, ἀλλὰ σκιῶδῶς, καὶ οὐκ ἀτὴν τὴν ἀλήθειαν τῆς υἰοθεσίας εἶχον, ὡς ἡμεῖς νῦν διὰ τοῦ βαπτίσματος.

C « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο. » Εἰπὼν ὅτι τέσσα γινόμεθα Θεοῦ, εἰ θέλομεν, οἱ πιστεύσαντες εἰς Χριστὸν, ἐπιφέρει καὶ τὴν αἰτίαν τοῦ τηλικούτου αγαθοῦ. Τί γὰρ, φησί, προεξένησεν ἡμῖν τὴν υἰοθεσίαν ταύτην, βούλει μαθεῖν; Τὸ τὸν Λόγον σάρκα γενέσθαι. Ὅταν δὲ ἀκούσης, ὅτι « Σὰρξ ἐγένετο, » μὴ νομίσης ὅτι ἐξίστη τῆς οικείας φύσεως, καὶ ἐπάκη εἰς σάρκα· οὐ γὰρ ἂν Θεὸς ἦν, εἴπερ ἐτρέπετο καὶ ἡλλοιοῦτο· ἀλλ' ὅτι μένον ὁ ἦν, ἐγένετο ὁ οὐκ ἦν. Ἀπολλινάριος δὲ ὁ Λαοδικεὺς ἐντεῦθεν αἵρεσιν συνεστήσατο. Ἐδογματίσας γὰρ ὅτι ὁ Κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν οὐκ ἀνέλαβε τὴν τοῦ ἀνθρώπου φύσιν τελείαν, ἦγον σῶμα μετὰ ψυχῆς λογικῆς, ἀλλὰ σάρκα μόνην, ψυχῆς λογικῆς καὶ νοερᾶς ἀμοιρον. Τί γὰρ ἐχρηζε ὁ Θεὸς τῆς ψυχῆς, ἔχων τὴν θεότητα κυβερνώσαν τὸ σῶμα, ὃν τρόπον ἔχομεν ἡμεῖς τὴν ψυχὴν διεξάγουσαν τὸ ἡμῶν σῶμα; Εἶχε δὲ εἰς ἐπικουρίαν, ὡς φετο, τὸ παρὸν ρητόν· « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο. » Οὐ γὰρ, φησίν, εἶπεν, ὅτι ἄνθρωπος ἐγένετο, ἀλλὰ, « σὰρξ. » Ὅστε οὐκ ἀνέλαβε ψυχὴν νοῦν ἔχουσαν καὶ λόγον, ἀλλὰ σάρκα ἄνοον καὶ ἄλογον. Ἦγνάει δὲ ἄρα ὁ ἐλευθεῖος, ὅτι ἡ Γραφὴ ἀπὸ τοῦ μέρους πολλὰκις ὀνομάζει τὸ ὅλον ὅσον, μέλλουσα ἐπιμνησθῆναι ἀνθρώπου ὅλου, ἀπὸ μέρους, τῆς ψυχῆς λόγῳ ὀνομάζει αὐτόν· ὅσον, « Πᾶσα ψυχὴ, ἥτις οὐ κατεμνησθῆ, θανατούσθω. » Ἰδοὺ γὰρ ἀντὶ τοῦ εἶπεν, πᾶς ἄνθρωπος, εἶπε τὸ μέρος, τὴν ψυχὴν λέγων. Καὶ πάλιν ἀπὸ τῆς σαρκὸς ὀνομάζει τὸ ὅλον, ὡς δταν λέγῃ·

⁴⁸ Rom. viii, 15 et Galat. iv, 6. ⁴⁹ Gen. xvii, 14.

tionem. In hunc se modum mendax phantasia semper ostentat. « Et habitavit in nobis. » Quoniam supra dixerat, « Verbum caro factum est, » ut ne quis suspicetur quod una natura facta sit Christus, ideo subdit, « Et habitavit in nobis, » ut ostendat duas naturas, nostram scilicet, ac Verbi. Nam sicut alterius naturæ est tabernaculum, et alterius is qui inhabitat in eo : ita et Verbum in nobis habitare dicitur, hoc est, in nostra natura, et alterius §17 est naturæ quam sit nostra. Confundantur Armenii, qui unam colunt naturam. Discimus igitur per, « Verbum caro factum est, » quod ipsum Verbum homo factum est : et cum sit Filius Dei, factum est filius mulieris, quæ proprie Deipara dicitur, eo quod genuerit Deum in carne. Per hoc autem quod dicit, « Habitavit in nobis, » discimus duas naturas credendas in Christo. Nam etsi unus sit secundum hypostasim, hoc est, secundum personam : secundum naturas tamen duo, Deus videlicet et homo. Divina autem natura et humana non fuerint una, etiam si apud unum videantur, Christum dico.

Ibid. « Et spectavimus gloriam ejus, gloriam velut Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate. » Postquam dixit quod caro factum sit, subdit nunc, « Et spectavimus gloriam ejus, » cum videlicet esset in carne. Etiam cum faciem Mosi ex colloquio Dei factam clariorem Israelitæ videre sequiverint, multo magis apostoli novæ deitatis Unigeniti aspectus non fuissent, nisi per carnem apparuisset. Spectavimus autem gloriam, non talem qualem habebat Moses, vel cum qua gloria Cherubim et Seraphim prophetæ apparuerunt : sed talem gloriam, qualem decuit esse Unigeniti a Patre, quæ illi naturaliter inest. Nam « velut » hic non similitudinis, sed confirmationis et determinationis iudubitate verbum est : sicut cum videmus regem cum gloria magnâ venientem, dicimus quod velut rex prodeat, hoc est, quod vere sit rex : ita etiam hoc loco intelligere debes, « velut Unigeniti, » quod gloria quam spectavimus, revera fuerit gloria Filii plena gratia et veritate. Gratia quidem plena, secundum quod sermo ejus gratiosus erat, ut sic dicam, juxta David, « Diffusa est gratia in labiis tuis¹¹. » Et Evangelista, « Admirabantur omnes super sermonibus gratiæ qui procedebant ex ore ejus¹². » Et omnibus sanitates conferebat, prout congruebat eis. Veritate autem plena erat secundum quod ea quæ prophetæ et Moses ipse vel dicebant vel facebant, figuræ erant per omnia ; at, quæ Christus faciebat dicebatque, plena erant veritate, cum esset ipsa met gratia, et ipsa met veritas, aliisque sopperidaret eam. Ubi autem spectarunt gloriam illam ? Quidam suspicantur quod fortassis in monte Thabor. Fortassis autem et hoc verum est, quod non solum in